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Poděkování  provozovatelům, kteří poskytly vodní bilance a informace o společnosti.

1. Určení a cíle posudku

Voda je základním kamenem života. Voda je nezbytná součást buněk, ale i atmosférických dějů. Vodu využíváme jako potravinu, k relaxaci, ale také jako provozní prostředek (např. k mytí, chlazení apod.), jako výrobní surovinu, jako zdroj energie, apod.

Voda je všudypřítomná. Avšak velký nárůst populace a potažmo antropogenní vlivy mají za následek znečištění a znehodnocení tak významného prvku životního prostředí kterým voda bezpochyby je.  Tato skutečnost vede ke snahám úspory spotřeby vody ať již vlastními úsporami ve spotřebě domácností tak zejména úsporami ve výrobním procesu.
Účelem díla je hodnocení spotřeby vody pitné, užitkové a procení vody v potravinářském průmyslu, Specifikace a druhy vod v potravinářství, procesní voda - odpadní vody ve vztahu ke konkrétním technologiím, aplikace BAT.
Jako podklady pro tuto studii byly použité dostupné dokumenty BREF, IPPC, EIA a informace od provozovatelů.

2. Současný stav vědy a techniky

Příručky BREFFů, které byly v této práci použity uvádí obecné informace o potravinářských technologiích, popisují používané technologie z hlediska jednotkových operací, udává úroveň emisí a spotřeby energií a vody těchto technologií v některých evropských státech, které jsou považovány za nejlepší dostupné techniky BAT z hlediska technologického, ekonomického a jejich vlivu a životní prostředí. Ovšem je nutné zdůraznit, že aktualizace BAT technologíí a BREFFů není tak pružná jako vývoj nových technologií sám a proto nelze technologie posuzovat pouze podle toho, zda jsou uvedena v dokumentech ale je potřeba zhodnotiv všechny aspekty nových technologií a následně je zařadit mezi BAT technologie.

Technologie v ČR v potravinářském průmyslu jsou pod tlakem trhu, požadavků nekvalitu z boží, požadavků na integrované povolení či schválení nových technologií v rámci EIA na vysoké úrovni a spadají mezi nejmodernější evropské technologie.  
Hlavním pramenem, použitým pro toto odvětví jsou:

· „Pokyny pro zavádění BAT v evropském cukrovarnickém průmyslu; Comité Européen des Fabricants de Sucre“ z června 2001 (138, CEFS, 2001(. 
· „Pokyny pro zavádění BAT v evropském cukrovarnickém průmyslu; Comité Européen des Fabricants de Sucre“ z června 2001 [138, CEFS, 2001].
· Nejlepší dostupné techniky v průmyslu potravin, nápojů a mléka, Zařízení pro úpravu a zpracování mléka, Kategorie 6.4.c příloha 1 zákona č. 76/2002 Sb. ve znění pozdější novely tohoto zákona  (zákon č. 222/2006 Sb.). Konečný návrh TWG Sevilla – září 2005
· Nejlepší dostupné techniky v průmyslu potravin, nápojů a mléka. Zařízení na úpravu a zpracování za účelem výroby potravin nebo krmiv z rostlinných surovin Kategorie 6.4.b , druhý odsek, příloha 1 zákona č. 76/2002 Sb. ve znění pozdější novely tohoto zákona  (zákon č. 222/2006 Sb.). Konečný návrh TWG Sevilla – září 2003
· Nejlepší dostupné techniky v průmyslu potravin, nápojů a mléka. Zařízení pro úpravu a zpracování mléka Kategorie 6.4.c příloha 1 zákona č. 76/2002 Sb. ve znění pozdější novely tohoto zákona  (zákon č. 222/2006 Sb.) Konečný návrh TWG Sevilla – září 2005

3. Stav v ČR v porovnání s BREFY
Procesní a technologická voda je stejně rozmanitá jako průmysl sám. Přece mají něco společného: všude je požadována vysoká kvalita a spolehlivost.  Na emisích do vod se podílí odpadní vody procesní, oplachové a provozní odluhy. Úspora vody je nutná nejen z hlediska ekologického, ale zejména z hlediska ekonomického, kdy náklady na pitnou vodu a potažmo na čištění odpadní vody výrazně narůstají. Úspora vody souvisí se samotnou technologií úsporné procesy racyirkulace vody, uzavřené systémy, stejně jako nakládání s odpadními vodami. 
3.1 CUKR


Cukr (sacharóza) se vyrábí v ČR ze základní suroviny, cukrové řepy.

3.1.1 Základní výroba z hlediska spotřeby vody

3.1.1.1  Extrakce cukru z řepy

Řepa se krájí na tenké proužky, zvané řízky. Z řízků se cukr extrahuje v protiproudém zařízení nazývaném difuzér a vychází jako cukrová šťáva a vyslazené řízky. Voda používaná v extrakčním procesu je ve skutečnosti kondenzát z následných technologických kroků, jako je odpařování, spolu s recirkulovanou vodou z lisování vyslazených řízků. Teplota uvnitř difuzéru je asi 68 až 72°C.
Čerstvé řízky padají z pásového dopravníku do spodního konce. Řízky jsou oběma šneky dopravovány vzhůru k lopatkovému kolu, které je vynáší z extraktoru. Čerstvá voda se uvádí na horním konci a cukrová šťáva opouští extraktor  sítem na spodním konci.

Proces krystalizace probíhá ve vakuových pánvích, v nichž se šťáva vaří pod sníženým tlakem, aby se snížila teplota varu. Růstu krystalů sacharózy se účastní pouze sacharóza a voda. Necukerné látky obsažené v cukrové šťávě nevcházejí do struktury krystalů. Většina necukrů zůstává v kapalné fázi, zatímco některé z nich přecházejí do parní fáze. Krystaly cukru se z kapalné fáze oddělují odstředěním.
3.1.1.2 Rafinace cukru

Surový cukr je minimálně 96% sacharóza. Nečisté krystaly s ulpělou melasou se „afinují“ nasyceným roztokem cukru, aby se vrstva nečistot na povrchu uvolnila a bylo možné ji odstranit odstředěním. Afinovaný cukr se rozpouští ve vracených krystalizačních odtocích z rafinačního procesu. Afinovaný cukr (afináda) Potom následuje čiření a saturace, tj. zpracování vápenným mlékem a oxidem uhličitým. Vytvoří se sraženina, která obsahuje příměsi, jako jsou pektiny a bílkoviny, a odstraní se suspendované nečistoty, jako jsou vosky, slizy a škroby. Cukerný sirup se filtruje      a odbarvuje iontoměniči a aktivním uhlím, čímž se získá  „klér“, který lze prodávat jako hotový produkt nebo předat dál ke krystalizaci. 

Klér se koncentruje odpařováním, aby se získal sirup s obsahem asi 60 – 70 % pevných látek, známý jako těžká šťáva. Šťáva se přefiltruje a převede do vakuových pánví (odparek). Když je šťáva mírně přesycená, odparka se naočkuje moučkovým cukrem, aby se vyvolala krystalizace. Směs se odstředěním rozdělí, aby se získal krystalový cukr, který se vysuší, upraví pro balení nebo se nakládá hromadně. Každý var pánve poskytne asi 50 % cukru, který dostupný. 

Šťáva, oddělená odstředěním (odstřik) se znovu svařuje pro další oddělení cukru. Tři vary poskytují bílý cukr, kdežto čtvrtá již dává přechodový průmyslový cukr. Čtvrtý odstřik spolu se šťávou z afinace odcházejí do provozu regenerace k dalším třem varům pro získání hnědých cukrů, které se vracejí na začátek procesu a zpracují se jako surový cukr. Různé meziprodukty z odstřiků jedna až čtyři a odpovídající sirupy z regenerace    a vaření se prodávají jako startovní materiály pro sirupy, jako jsou zlatý sirup a rafinační melasa. Melasy se používají pro krmiva pro hospodářská zvířata, kvašení a  řadu nepotravinářských aplikací.

Obrázek 1 Princip výroby cukru
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3.1.2 Spotřeba vody BREF

Spotřeba vody na plavení činí asi 500 až 800 % na množství řepy (n.ř.). Pro praní je zapotřebí 150 – 200 % a pro jeden odlučovač kamenů je potřebných 70 – 100 % vody n.ř.  Mechanicky vyčeřená voda se znovu používá pro plavení a praní, takže je potřebné přidávat jen asi 25 - 30 % průmyslové vody n.ř. během posledního oplachu bulev po praní.

Menší ztráty jsou způsobeny odparem chladící vody a vypouštěním vody obsahující vedlejší produkty a odpady. Bulvy řepy však obsahují asi 75 – 78 % vody, řepa tedy vnáší do zpracování dostatek vody, která se pak sbírá jako kondenzát. Cukrovar tedy využívá i vodu z řepy, protože ta se při výrobě cukru využívá. [134, AWARENET, 2002]. 

I když je celková spotřeba vody asi 15 m3/tunu zpracované cukrovky, je spotřeba čerstvé vody jen 0,25 až 0,4 m3/t zpracované řepy, v moderních cukrovarech ještě méně. Spotřeba vody v každém závodě závisí na technologii, např. více vody se spotřebuje v závodě, kde se extrahuje a rafinuje řepný cukr
, než v závodě, který provádí je jednu z těchto činností. Z Rakouska se uvádí spotřeba vody 1,5 m3 n.ř., což odpovídá 9 m3 na tunu vyrobeného cukru [152, Austria, 2002]. Spotřebu vody v dánských cukrovarech uvádí tabulka 1.
Tabulka 1 Spotřeba vody v dánských cukrovarech
	Parametr
	Měrná hodnota na tunu zpracované řepy
	Měrná hodnota na tunu vyrobeného cukru

	
	Průměr
	Rozsah
	Průměr
	Rozsah

	Voda (m3)
	0,37
	0,23a-0,50b
	2,39
	1,56a-3,21b

	aKromě chladící vody (dva závody)

bVčetně chladící vody (dva závody)


3.1.2.1 Spotřeby vody v podnicích ČR podléhajících  IPPC

Tabulka 2 Výrobní závody v ČR - produkce cukru a spotřeba vody:

	Zdoj
	 
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Celková projektovaná kapacita zařízení -zpracování řepy
	t /den
	2 000
	2 900
	1 600
	4 000
	1 750
	 

	 
	 t řepy za kampaň 
	200 000
	 
	144 000
	360 000
	160 000
	 

	 
	t řepy za den
	 
	5 000
	 
	4 000
	 
	2 000

	 
	t cukru za kampaň
	29 500
	36 000
	28 800
	58 500
	 
	 

	 
	 t cukru na den
	295
	400
	320
	650
	 
	 

	Produkce odpadních vod
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Množství vody
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Vypouštění technologické odpadní vody, 
	m3/měsíc
	2 000
	2 000
	 
	105 000
	 
	30 000

	 
	m3/rok
	200 000
	300 000
	 
	315 000
	50 000
	120 000

	Odebírat povrchovou vodu v množství
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	za účelem odběru plavící, prací a technologické vody  
	m3/kampaň
	130 000
	 
	 
	 
	250 000
	800 000

	za účelem doplnění akumulačního rybníka.
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Odpařená voda
	t/den
	 
	 
	770
	 
	 
	 

	 
	t/kampaň
	 
	 
	69 300
	 
	 
	 

	Při odběru podzemních vod v množství,   
	m3/rok
	15 000
	 
	 
	 
	50 000
	24 000

	Celkový odběr vody
	m3/rok
	145 000
	 
	 
	21 000
	300 000
	824 000

	Poznámky
	
	
	1)
	2)
	3)
	4)
	


Poznámky:

1) Čistírna odpadních vod o kapacitě 2000 m3/den slouží k přečištění cukrovarnických vod a přebytků kondenzátu, které vznikají při zpracování cukrovky. Princip čištění je biologický ve dvou stupních - anaerobním a aerobním.

2) Technologická voda v množství cca 5 m3/hod se používá ke zkrápění aspirace od peletovacích lisů. Zdrojem vody jsou kondenzáty ze stávajícího okruhu technologických vod cukrovaru. Použitá technologická voda ze zkrápění aspirace od peletovacích lisů se vrací do stávajícího okruhu technologických vod cukrovaru jako přídavná voda do difuze. 
3)  Obsah vody v cukerné řepě je 75 %. Tato voda se při zpracovávání mění v kondenzát a je vedena zpět do výrobního procesu.Technologická odpadní voda je zaokruhována a vracena do výrobního procesu. Přebytková technologická odpadní voda je čištěna dvoustupňově (anaerobní a aerobní stupeň s denitrifikací a nitrifikací) a vypouštěna do recipientu.Splaškové vody jsou shromažďovány vypouštěny na veřejnou ČOV.

4) Veškerá technologická voda je recyklována. Od roku 2001 provozovatel průmyslovou odpadní vodu nevypouští. Voda je shromažďována v soustavě kalových lagun a akumulačních nádrží, předčišťována a vracena zpět do výrobního procesu. Splašková voda je vyvážena na ČOV města.
Tabulka 3 Používání BAT technologií na jednotlivých cukrovarech v ČR
	ZDROJ
	Nejlepší dostupná technika
	V souladu s BAT

	D, E
	Neustálý monitoring spotřeb vody a energie, úrovně produkce opadů a účinnosti regulačních opatření.
	BREF I kap. 4.1.6.6

	D, E
	Aerobní laguny – utěsnění kalových lagun
	BREF I kap. 4.5.3.1.4

	D, E
	Recyklace dopravní vody
	BREF I kap. 4.7.7.3

	E
	Opakované použití vody z cukrovky a odpadní vody
	BREF I kap. 4.7.7.3

	A, F
	Použití prvotního mechanického čištění. 
	BREF I kap. 5.1.6

	A, F
	Předčištění lapačem
	BREF I kap. 5.1.6

	A, F
	Používat sedimentaci
	BREF I kap. 5.1.6

	 
	Snižování hladiny amoniaku v kondenzátu - použitím aerobních biologických procesů uspořádaných tak, že umožní nitrifikaci amoniaku
	BREF I kap. 4.5.7.7.1

	A, D, E, F
	Několikastupňové odpařování
	BREF I kap.4.2.9.1

	D, E
	Anaerobní proces čištění odpadních vod spojený s aerobním čištěním
	BREF I kap.4.7.7.1

	E
	Snížení množství hlíny ulpělé na bulvách
	BREF I kap.4.7.7.2

	A, D, E, F
	Sbírat odděleně vodní proudy, jako je kondenzát a chladící voda, za účelem optimalizace jejich opětovného použití 
	BREF I KAP.5.1,  BREF I kap. 4.1.7.8

	A, D, E, F
	Čerpat jen taková množství vody, která  jsou skutečně potřebná
	BREF I kap.5.1.4.11

	A, D, E, F
	Optimalizace procedur spouštění a odstavování zařízení a odstavování zařízení pro potlačování emisí
	BREF I kap.5.1.5

	A, F
	Používat biologické čištění odpadní vody
	BREF I kap.5.1.6

	A, E, F
	Používat kondenzát z odparek pro extrakci cukru z řepných řízků
	BREF I kap.5.2.7   BREF I kap.4.1.7.8

	A, F
	Zpracování kalu z odpadních vod stabilizací,zahuštění, odvodnění, sušení
	BREF kap.5.1.6


Cukrovary B a C nemají v dostupné dokumentaci tyto skutečnosti uvedeny.
Tabulka 4 Spotřeba vody na produkci v ČR
	Cukrovar
	 
	A
	B
	C
	D
	E
	F

	Produkce cukru na  množství cukrovky
	t/t
	7,00
	7,00
	5,00
	6,00
	?
	?

	Množství vody na produkci cukru
	m3/t
	4,92
	8,33
	?
	0,36
	?
	?

	Množství vody na množství zpracované cukrové řepy
	m3/t
	0,73
	?
	?
	0,06
	1,88
	4,12


3.2 PIVOVARY

Pivo je kvašený nápoj s poměrně nízkým obsahem alkoholu, který se vyrábí z různých druhů sladu a obilí. Hlavní je sladovnický ječmen, ale mohou se použít i sladovaná pšenice, kukuřice nebo jiné obilniny, či může být použit i cukr nebo různé sirupy. 

Pivovary spotřebují významná množství vody a energie a produkují odpadní vodu         a pevné zbytky. Typické spotřeby a emise německých pivovarů ukazuje obr.2.
Obrázek 2 Spotřeby a emise německých pivovarů
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3.2.1 Spotřeba vody BREF

Spotřeba vody v moderních pivovarech se pohybuje obvykle v mezích 0,4 až 1,0 m3/hl vyrobeného piva.  Jako příklad uváděný finský pivovar oznámil  průměrnou spotřebu vody 0,32 m3/hl [199, Finland, 2003].
Spotřeba  vody se mění podle druhu piva, počtu značek piva, velikosti várek, existence či neexistence myčky láhví, toho, jak se pivo balí a pasteruje, stáří závodu., systému používaného pro čistění a typu používaného zařízení. Jestliže se používají místní studny, může voda vyžadovat před použitím úpravu, během níž mohou nastat až 30% ztráty. Stáčení do láhví spotřebuje více vody, než stáčení do soudků. Spotřeba vody pro chlazení jedním průtokem a ztráty způsobované odparem v horkém podnebí jsou značné.
Spotřeby vody v jednotlivých fázích procesu, jak je udává německé pivovarnictví jsou uvedeny v tabulce 5. Měření provedená Heidemannem, Rosenwinkelem a Seyfriedem (1990 – 1992) Spotřeba vody pro různé procesy v pivovaru [65, Germany, 2002]
Tabulka 5 Spotřeby vody v jednotlivých fázích procesu, jak je udává německé pivovarnictví

	Provoz
	Měrná spotřeba vody

(m3/hl výstavu piva)

	
	

	
	Naměřeno((
	Publikováno

	
	od
	do
	od 
	do

	Varna a studený sklad
	0,130
	0,236
	0,174 - 0,11
	0,26 - 0,24

	Spilka
	0,032
	0,053
	0,04
	0,08

	Ležácký sklep
	0,024
	0,067
	0,01
	0,06

	Filtrace
	0,031
	0,109
	0,01
	0,076

	Stáčírna láhví
	0,059
	0,163
	0,09
	0,098

	Stáčírna sudů
	0,013
	0,061
	0,01
	0,12

	Různé(
	0,20
	0,204
	0,026
	0,397

	PROCES CELKEM
	0,403
	0,680
	0,485
	1,81

	(   Odhady

(( Měření provedená Heidemannem, Rosenwinkelem a Seyfriedem (1990 – 1992) 


Výtok odpadní vody je roven přívodu vody, zmenšenému o množství vyrobeného piva, odpar ve varně a pomocných provozech a vodu přítomnou ve vedlejších produktech a pevném odpadu. Asi 0,13 až 0,18 m3 vody na hektolitr piva se nedostane do kanalizace. Jinými slovy, v moderním pivovaru se produkuje odpadní voda v množství asi 0,3 až 0,9 m3/hl výstavu, například pro Rakousko se uvádí rozmezí 0,26 – 0,6 m3/hl výstavu. Jako příklad uváděný finský pivovar hlásí produkci odpadní vody 0,24 m3/hl [199, Finland, 2003]. Tabulka  ukazuje  produkci odpadních vod v různých procesech v pivovaru. 
Tabulka 6 Odpadní vody v jednotlivých fázích procesu, jak je udává německé pivovarnictví

	Provoz
	Měrný objem odpadních vod     (m3/hl výstavu piva)

	
	

	
	Naměřeno(
	Publikováno

	
	od
	do
	od 
	do

	Varna a studený sklad
	0,024
	0,063
	0,010 - 0,008
	0,114 - 0,050

	Spilka
	0,005
	0,021
	0,012
	0,070

	Ležácký sklep
	0,005
	0,013
	0,0014
	0,030

	Filtrace
	0,019
	0,059
	0,0070
	0,090

	Stáčírna láhví
	0,036
	0,068
	0,070
	0,280

	Stáčírna sudů
	0,008
	0,037
	0,0053
	0,067

	Různé(
	0,020
	0,204
	-
	-

	Proces celkem
	0,117
	0,465
	0,1029
	0,701

	( Měření provedená Heidemannem, Rosenwinkelem a Seyfriedem (1990 – 1992) 


Tabulka 6: Produkce odpadních vod v různých procesech v pivovaru [65, Germany, 2002]  

V pivovaru se voda používá hlavně pro operaci vystírání, přestup tepla a čistění. Spotřeba vody v moderních pivovarech obecně kolísá mezi 4 a 10 hl na hektolitr piva. Tabulka 7 ukazuje některá typicky dosažitelná snížení spotřeby vody v pivovarech. [136, CBMC – The Brewers of Europe, 2002, 216, CBMC-The Brewers of Europe, 2004]
Tabulka 7 Dosažitelná snížení spotřeby vody v pivovarech.
	Opatření pro úsporu vody
	Typické snížení při použití v procesu (%)
	Možné aplikace

	Recyklace vody v uzavřeném okruhu
	až  90
	Chladič kvasné nádoby

	CIP
	až 60
	(Nový)

	Opakované užití vody z čistění
	až 55
	Čistění sudů

	Protiproudé vypírání
	až 40
	CIP

	Dobré hospodaření (úklid)
	až 30
	Hadice

	CIP
	až 30
	Optimalizace CIP

	Modernizace postřiku a trysek
	až 20
	Čistění sudů

	Kartáče a stěrky
	až 20
	Čistění kvasných nádob

	Automatické uzavírání
	až 15
	Chladící voda čerpadel


3.2.2 Spotřeby vody v podnicích ČR podléhajících  IPPC

Pivo je vyráběno ze sladu, vody, chmele, přídavku pivovarských kvasinek a aditiv pomocí strojně-technologického zařízení, specifického pro pivovarnický průmysl. 

Hlavní ingredience pro výrobu piva (voda, slad, chmel a aditiva) projdou v pivovaru třemi hlavními procesy: vařením piva, kvašením a dokvašováním, filtrací a stáčením piva. 

Vaření piva se provádí ve varně. Jedná se o tlakově uzavřenou nerezovou varní soustavu s energeticky uzavřeným cyklem minimalizujícím tepelné ztráty. Varní proces je klasický. Technologický proces se řídí a sleduje z velínu pomocí počítačového řídícího systému. 
Kvašení mladiny probíhá dvoufázově. Cílem hlavního kvašení je řízená přeměna sacharidů obsažených v mladině na alkohol a oxid uhličitý. Cílem dokvašování je dosažení optimálních chuťových vlastností, nasycení oxidem uhličitým a vyčiření. 

Oxid uhličitý, který vzniká metabolickou činností kvasinek, je z části v pivu vázán a tím spoluvytváří charakter nápoje, přebytečný uvolňován, následně jímán, čištěn a zpět vracen do provozu. 
Účelem filtrace je odstranění složek z piva, které by mohly vytvořit jeho zákal. Po filtraci pivo prochází souborem přetlačných tanků sloužících jako úschovna filtrovaného piva před plněním. 

Stáčírny jsou poslední technologický proces výroby piva. Pivo je v pivovaru Staropramen stáčeno plně mechanizovanými stáčecími linkami do lahví, KEG sudů a plechovek. Plnění cisteren se provádí z přetlačných tanků. 

Veškerá technologická zařízení, která přicházejí do styku s pivem, včetně potrubních tras jsou provedena z nerezového materiálu, který umožňuje jejich dokonalou sanitaci z jednotlivých uzavřených sanitačních stanic. 

Průmyslové odpadní vody z areálu pivovaru jsou tvořeny odpadní vodou splaškovou (ze sociálních zařízení), vodou srážkovou (svedenou ze střech a zpevněných ploch jednotlivých dvorů areálu pivovaru), oteplenými vodami z chlazení odpařovacích kondenzátorů a odpadní vodou technologickou, odpadající přímo z jednotlivých technologických procesů. Odpadní voda technologická je zejména tvořena odpadní vodou z výroby vyznačující se organickým znečištěním. Průmyslová odpadní voda (obsahuje pouze organické znečištění a nerozpuštěné látky, není znečištěna zvlášť nebezpečnými látkami) je do veřejné kanalizace zaústěné na městskou čistírnu odpadních vod. 

Pro částečné vyrovnávání rozdílů v kvalitě vypouštěné průmyslové odpadní vody do veřejné kanalizace (v ukazateli pH a teploty) jsou veškeré průmyslové odpadní vody z hlavního areálu pivovaru před jejich nátokem do veřejné kanalizace svedeny do tří nerezových nádrží, ve kterých dochází k neutralizaci odpadních vod a k vyrovnání jejich teplot. Schéma výroby piva je uvedeno na obr. 3

Obrázek 3 Princip výroby piva


[image: image3]
V tabulce č. 8 je provedeno porovnání měrné spotřeby vody v pěti českých pivovarech s měrnými spotřebami dosahovanými v německém pivovarnictví. V kapitole 5.2.9.1 BREF je uvedena BAT pro spotřebu vody na jednotku produkce 3,5 hl (vody)/hl (piva).
Tabulka 8 Produkce odpadní vody vztažená na jednotku produkce
	Produkce odpadní vody vztažená na jednotku produkce 

	Pivovar 
	A
	B 
	C 
	D 
	(E)** 
	BREF* 

	Spotřeba vody v hl na hl vyrobeného piva (hl/hl) 
	4,96-5,36 
	5,49-5,71
	6,14-6,44
	0,35 – 0,41
	0,38 – 0,46 
	3,7-4,7 


*kap. 3.3.11.2, **Vyjádření k žádosti o vydání integrovaného povolení  CENIA, č.j. 5495 /CEN/07 

V tabulce  č.9 je provedeno porovnání měrné produkce odpadní vody v pěti českých pivovarech s měrnými produkcemi odpadní vody dosahovanými v evropském pivovarnictví. V porovnání s hodnotami uvedené v BREFu  čeští provozovatelé dosahují srovnatelných výsledků.
Tabulka 9 Produkce odpadní vody na jednotku výroby piva 

	Produkce odpadní vody vztažená na jednotku produkce 

	Pivovar 
	A
	B 
	C 
	D 
	E 
	BREF* 

	Měrný objem odpadních vod (m3/hl) 
	0,24 – 0,28 
	0,39 – 0,43
	0,43 – 0,53
	0,35 – 0,41
	0,38 – 0,46 
	0,3 – 0,9 


*kap. 3.3.11.2 

Celková kapacita největších českých pivovarů  a jejich dílčích výrob v závislosti na odběru pitné vody a vypouštění vody odpadní ukazuje Tabulka 10.
Tabulka 10 Výrobní závody v ČR - produkce piva a spotřeba vody:

	 Pivovar
	 
	A) 
	B)
	C) 
	D)

	 
	 
	roční kapacita
	zvýšení

	Kapacita
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Výstav
	hl/rok
	 
	1 500 000
	 
	1 390 000
	3 000 000

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Sladovna
	 
	 
	 
	20 000
	 
	 

	Varna  
	hl
	1 295 975
	2 190 000
	2 277 228
	 
	 

	Spilka
	hl
	1 224 693
	 
	2 631 000
	 
	 

	Kvašení piva
	 
	 
	547 500 000
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Fltrace
	hl
	2 040 192
	3 066 000
	900 000
	 
	 

	Ležácký sklep
	hl
	1 349 654
	 
	900 000
	 
	 

	Stáčírny
	hl
	1 705 105
	3 504 000
	 
	3 000 000
	 

	Stáčírny plechovek
	ks/rok
	 
	131 400 000
	 
	150 000
	hl/rok

	Stáčírny lahví 
	ks/rok
	 
	438 000 000
	75 400
	1 650 000
	hl/rok

	Stáčírny sudy KEG 
	 
	 
	 
	 
	1 200 000
	hl/rok

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Odběr vody
	m3/rok
	 
	301 030
	370 000
	1 500 000
	 

	Odpadní vody
	m3/rok
	 
	350 000
	 
	514 000
	1 100 000


Rozpětí specifických potřeb u pivovarů závisí především především na recirkulaci chladících vod a na využívání oteplených vod v teplovodním hospodářství. U sladoven záleží na druhu sladovny, tj. na způsobu namáčení sladovnického ječmene a především na jeho důkladného praní. U humnových sladoven, kde šetří vodou se jedná o potřebu 6 - 8 m3.

U posuvných hromad je spotřeba až 12 m3 a u bubnových sladoven (Louny) 10-11m3. 

5 až 8 m3 u posuvných hromad až 12 m3 u bubnových sladoven 10 - 11 m3, to vše na tunu vyrobeného sladu. U nealko nápojů záleží na úsporách vody při mytí ( druhu myčky lahvi ) a četnosti obměny mycích vod. U vína se liší potřeby vody podle lisování hroznů.
Tabulka 11 Potřeba vody při výrobě nápojů v ČR
	Potřeby vody
	vody (specifické) 

	PIVOVARY 
	m3.hl.-1
	0,4 - 1,1

	SLADOVNY     
	m3.t.-1
	5,0 - 12

	NEALKO
	m3.hl.-1
	0,25 - 0,55

	VÍNO
	m3.hl.-1
	0,2 - 0,8


Výzkumný ústav pivovarskosladařský, podle generálního ředitelství Pivislad Praha 2005

Objem odpadních vod při výrobě piva je velmi variabilní a zatížení znečisťujícími látkami z různých kroků procesu  neodpovídá vždy objemovým průtokům. Např. z mytí láhví odchází velké množství odpadní vody, ale jen s malým organickým zatížením, kdežto odpadní voda z kvašení a filtrace činí pouze 3 % celkového objemu odpadních vod, ale dodává 97 % zatížení BSK [140, World Bank (IBRD) et al., 1998]. 
Organické znečistění v odpadní vodě pochází zejména z těchto zdrojů.

· vyslazené mláto

· kvasnice a zbytkové kvasnice

· hořké kaly

· vypouštění slabé mladiny

· vyprazdňování a vyplachování vody z kotlů

· vyprazdňování provozních nádrží

· vyplachovací voda z provozních potrubí

· vyřazené pivo z prostoru balení

· vrácené pivo

· rozbití láhví v prostoru balení

· pomocné materiály používané v prostoru balení

· maziva z dopravníků

· lepidlo na etikety

Suspendované pevné látky (SS) v odpadní vodě pocházejí z vypouštění vedlejších produktů, rozsivkové zeminy, např. křemeliny, a patrně i z papíroviny, z etiket  a z myčky láhví. Dusík má původ hlavně v detergentech používaných pro čistění nádrží, ze sladu a z  pomocných látek. Fosfor  může pocházet z používaných čistících prostředků. K velkým změnám pH může docházet kvůli používání kyselin a alkálií k čistění provozního zařízení a vratných láhví. Těžké kovy jsou normálně přítomny ve velmi nízkých koncentracích. Zdrojem niklu a chromu může být opotřebení strojů, zejména dopravníků v balících linkách. 
Porovnání používaných BAT technologií pro dva největší pivovary v ČR ukazuje Tabulka 12. 
Tabulka 12 Používání BAT technologií na jednotlivých pivovarech v ČR

	ZDROJ
	Nejlepší dostupná technika
	V souladu s BAT

	C
	Segregovat vodu z procesu od nekontaminované srážkové vody, rozdělovat znečištěné toky odpadních vod podle jejich zatížení znečišťujícími látkami.
	BREF I kap.5.1.

	C
	Princip předčištění odpadních vod pomocí různých procesů
	BREF I kap.5.1.

	D
	Využíváno při mytí lahví, při zastavení myčky je automaticky zastavena dodávka vody.Optimalizace procedur spouštění a odstavování zařízení pro potlačování emisí
	BREF I kap.5.1.5

	D
	Odpadní voda je neutralizována. Používání neutralizace odpadní vody
	BREF kap.5.1.4.11

	D
	Čištění provozu -Sanitace probíhá automaticky řízenými CIP v uzavřeném okruhu. Hospodařit s používáním vody, energie a detergentů a snížit je na minimum
	BREF kap. 5.1.3

	D
	Většina čistění probíhá v uzavřených CIP okruzích Opatřit hadice manuálně obsluhovanými spouštěmi
	BREF kap. 5.1.3

	D
	Jsou používány CIP Provozovat čištění bez demontáže CI,
	BREF kap. 5.1.3

	D
	Odpadní voda je vypouštěna do veřejné kanalizace zakončené biologickou ČOV.Používat biologické čištění odpadní vody
	BREF I kap.5.1.6

	D
	Průtoky jsou regulovány používáním zásobních a vyrovnávacích nádrží Používat vyrovnávání a průtoků a zatížení
	BREF kap.5.1.6

	D
	V rámci zařízení není čištěna odpadní voda, Zpracování kalu z odpadních vod stabilizací,zahuštění, odvodnění, sušení
	BREF kap.5.1.6

	D
	Zásobní nádrže jsou vybaveny snímači hladiny, které zastavují přívod vody, velké spotřebiče vody (myčka lahví) automaticky zastavují čerpáni vody při zastavení stroje
	BREF I kap.5.1.4.11

	D
	Čerpat jen taková množství vody, která jsou skutečně potřebná
	BREF I kap.5.1.4.12


U ostatních pivovarů nebyly  dostupné dokumenty.
3.3 MLÉKO

Mléko obsahuje přibližně 87 % vody, přičemž zbytek tvoří bílkoviny, tuk, laktóza, vápník, fosfor, železo a vitaminy.
Syrové chlazené mléko se dodává do mlékárny a přečerpá se do společného tanku. Mléko může být pak zpracováno na odstředivkách za účelem získání odstředěného nebo částečně odstředěného mléka a smetany. Mléko se pak tepelně ošetřuje řadou různých metod, jako je pasterace, nebo sterilace, známá jako UHT. Tepelné zpracování může být šaržové nebo kontinuální podle množství zpracovávaného mléka a použité metody.

3.3.1 Spotřeba vody BREF

Spotřeba vody souvisí zejména se způsoby čistění a úklidu. K faktorům, které ovlivňují spotřebu vody evropských mlékáren, se počítají [160, European Dairy Association, 2002]:

•
dostupnost povrchové a spodní vody pro chlazení

•
doba a množství vody používané pro oplach

•
charakteristiky programů CIP

•
údržba, např. opravy netěsností.
Přiměřeně účinná spotřeba vody činí asi 1 až 5 litrů vody na kg mléka [134, AWARENET, 2002], avšak  na vyspělém zařízení lze při správné obsluze dosáhnout spotřeb vody kolem 0,8 až 1,0 l vody/kg mléka [74, Greek Ministry for the Environment, 2000]. Podle německého průzkumu, 132 mlékáren spotřebovalo v roce 1999 v průměru 2,06 m3 vody na tunu zpracovaného mléka [39, Verband der Deutschen Milchwirtschaft (German Dairy Association), 2001]. Tabulka 13. ukazuje spotřebu vody v evropských mlékárnách [160, European Dairy Association, 2002], 
Tabulka 13 Spotřeba vody v evropských mlékárnách
	Produkty
	Spotřeba vody( (l/kg zpracovaného mléka)

	Konzumní mléko a zakysané produkty
	   0,96 – 2,8
	0,60 – 0,97

	
	(8)(
	(3)

	Sýry a syrovátka
	2,0 – 2,5
	1,2 – 1,7

	
	(4)
	 (5)

	Sušené mléko, sýry nebo tekuté produkty
	1,7 – 4,0
	0,69 – 1,9

	
	(7)
	(3)

	(Chladící voda je započtena


Tabulka 14 Spotřeba vody v severských mlékárnách

	Produkty
	Spotřeba vody (l/l zpracovaného mléka)

	
	Švédsko
	Dánsko
	Finsko
	Norsko

	Tržní mléko a zakysané produkty
	0,96 – 2,8
	0,60 – 0,97
	1,2 – 2,9
	4,1

	
	(8)(
	(3)
	(8)
	(1)

	Sýry a syrovátka
	2,0 – 2,5
	1,2 – 1,7
	2,0 – 3,1
	2,5 – 3,8

	
	(4)
	 (5)
	(2)
	(2)

	Sušené mléko, sýry nebo kapalné produkty
	1,7 – 4,0
	0,69 – 1,9
	1,4 – 4,6
	4,6 – 6,3

	
	(7)
	(3)
	(2)
	(2)

	( Čísla v závorkách označují počet mlékáren v kategorii


Tabulka 14 spotřebu vody v některých severských mlékárnách. [ Nordic Council of Ministers, et al., 2001]
V mlékárenství je hlavní ekologický problém odpadní voda. Obor používá značná množství vody a produkuje obrovská množství odpadních vod s cílem udržet  potřebnou úroveň hygieny a čistoty. Údaje o měrném objemu vypouštěných odpadních vod pro činnosti v mlékárenském průmyslu v Rakousku ukazuje Tabulka 15. Uvádí se, že objem odpadní vody v dobře udržované výrobně je asi 1 – 2 l na kg zpracovaného mléka.

Tabulka 15 Produkce odpadních vod v mlékárenském průmyslu v Rakousku
	Druh produktu
	 Objem odpadní vody

 (m3/t zpracovaného mléka)

	„Bílé“ produkty (např. mléko, smetana, jogurt)
	3

	„Žluté“ produkty (např. máslo, sýry atd.)
	4

	„Speciální“ produkty (např. zahuštěná mléka nebo syrovátka, sušené mléčné výrobky atd.)
	5


Spotřeba vody :

běžná spotřeba -   1 – 5 l na kg zpracovaného mléka

vyspělá zařízení -   0,96 l/kg mléka (syrové mléko);  2-2,8 l/kg mléka (výrobky sýry, jogurty)
Tabulka 16 Spotřeba vody při použití BAT technologií při zpracování mléka
	Technologie 

výroba z 1l mléka
	Spotřeba vody (l/l)
	Odpadní voda (l/l)

	výroba konzumního mléka
	0,6 – 1,8
	0,8 – 1,7

	výroba sušeného mléka
	0,8 – 1,7
	0,8 – 1,5

	
	
	

	Výroba 1 kg zmrzliny
	4,0 – 5,0
	2,7 – 4,0


V německém návrhu BREF (zdroj projektu CZ01/IB/EN1-TL) je uváděna spotřeba 1,77 m3/t mléčných výrobků.

Produkce odpadní vody : 

ve vyspělých provozech:   1 – 2 lt/kg zpracovaného mléka (GB), v Rakousku 3-5 l/kg (mléko, výrobky)

produkce odpadní vody v mlék. provozech nyní v Evorpě:  

0,9 – 25 l/kg zprac. mléka (produkce konzumní mléko a jogurt)

0,7 – 60 l/kg zprac. mléka (produkce sýrů, suš. mléka)

V mlékárenství se pevné látky z vody z myček vozidel obecně odstraňují u zdroje. To lze provádět pomocí lapačů písku a štěrku, nebo se srážková voda z nepropustných povrchů normálně odvádí do vnitrozávodních systémů čistění odpadní vody. Dále se uplatňuje segregace odpadních vod podle vysokého obsahu pevných látek, velmi vysoké BSK a vysoké salinity.

3.3.2 Spotřeby vody v podnicích ČR podléhajících  IPPC

Stav spotřeby vody a produkce odp. vody v ČR nebyl uveden.  Ing. Vozková (MZe) Přepočet podle mlékárenské produkce : 
nákup mléka v ČR za 2007 :  2 381 228  tis. litrů
 Zpracování mléka a spotřebu vody několika největších mlékáren ukazuje 
Tabulka 17
, 

Tabulka 17 Výroba mléka, spotřeba pitné vody a produkce odpadní vody ČR
	MLÉKÁRNA
	A)
	B)
	C)
	D)
	E)
	F)
	G)
	H)

	
	t /den
	l/den mléka

	Příjem mléka pro výrobu celkem
	465
	 
	250 000
	378 082
	400 000
	500 000
	849 315
	200 000

	Trvanlivé mléko
	 
	 
	 
	253 151
	 
	 
	 
	98 630

	Výroba másla
	16,5
	24
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Stáčení mléka, smetan, podmáslí a ochuceného podmáslí
	55
	 
	8 000
	 
	 
	 
	 
	 

	Výroba sušeného odstředěného mléka            
	20
	22
	22 000
	 
	 
	 
	 
	 

	Výroba sýrů 
	20
	27
	205 000
	 
	 
	 
	 
	14,3 (t/den)

	Výroba zahuštěné syrovátky
	40
	37
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Smetana
	 
	 
	15 000
	 
	 
	 
	48 000
	 

	Pitná voda
	 
	 
	250 000
	 
	 
	 
	 
	235 000

	k [m3 pité vody na 1 t zpracovaného mléka]
	 
	 
	1,25
	 
	1,58
	 
	 
	1,18

	Předčištění odpadní vody m3/den
	1200
	 
	114 063
	 
	 
	 
	 
	 

	Produkce odpadní vody l/l mléka
	 
	 
	0,45
	 
	0,74
	 
	 
	 

	Pozn.
	1)
	
	2)
	
	3)
	
	
	


Pozn.:

1) Odpadní vody vznikající v mlékárenské výrobě obsahují pouze organické znečištění a nerozpuštěné látky postupu výroby. Technologické vody mycí a proplachové , dešťové, jsou svedeny na ČOV – předčištění odpadních vod, kde je odpadní voda egalizována v homogenizačních nádržích. V procesu sanitace a čištění je používána Čistící tlaková stanice Henkel a DiverseyLevel čištění vysokotlakými tryskami. Zvýšením tlaku dochází ke zvýšení účinnosti mytí a zároveň ke snížení spotřeby vody a používaných chemikálií. K dalším úsporám vody (ledové vody) dojde při využití rekuperace tepla (tepelná váha). Tank na 70 000 litrů vody, v horní části teplá ve spodní části studená voda. Ve spodní části se odebírá chladná voda, která se v procesu ohřeje a vrátí se do horní části tanku a opačně z vrchní části tanku se použije teplá voda pro ohřev v technologii a ochlazená voda se vrací do spodní části tanků. K dalším úsporám vody přispěje instalace vodoměrů u každého technologického celku a následné rozbory spotřeby.

2) Technologické vody mycí a proplachové, jejichž součástí jsou roztoky kyseliny dusičné a hydroxidu sodného,  budou svedeny do dvou centrálních čistících stanic, tzv. CIP, kde se budou akumulovat a před vypouštěním do venkovní kanalizace se budou neutralizovat vzájemným promícháváním s roztokem hydroxidu sodného v neutralizační nádrži. Postupnou akumulací  dojde také k homogenizaci vypouštěných odpadních vod, které budou svedeny do veřejné ČOV. Odpadní voda může obsahovat tuk. Odstranění tukových látek ( flotace, lapačů tuku) před odtokem odpadní vody do ČOV provozovatel neuvádí. 
 3) Vzhledem k charakteru výroby jsou používány lapače na podlahových vpustích jako prvotní mechanické čištění. Použití prvotního mechanického čištění odpadní vody.

Bohužel "Vyjádření žádosti k vydání IPPC není jednotné a proto není možné zpracovat bilanci spotřeby vody pro všechny posuzované mlékárny. Proto byla pro další hodnocení převzata tabulka z jednoho takového vyjádření. Tabulka 18.
Tabulka 18 Porovnání měrného objemu spotřeby vody při zpracování mléka

	
	                     m3 vody/1000 l zpracovaného mléka

	
	2004
	2005
	2006

	Zařízení stejného výrobního zaměření
	2,74
	3,32
	3,33

	Zařízení stejného výrobního zaměření 
	2,56
	2,37
	2,21

	Zařízení stejného výrobního zaměření 
	2,02
	2,49
	3,09

	Zařízení stejného výrobního zaměření
	5,90
	4,90
	4,50

	Zařízení stejného výrobního zaměření
	3,96
	2,83
	3,52


Tabulka byla převzata z Vyjádření k žádosti o vydání integrovaného povolení  7295/CEN/07 a 7193/CEN/07

Dosahovaná spotřeba vody odpovídá rozsahu parametrů uváděných v referenčním dokumentu a v porovnání s některými mlékárnami srovnatelného výrobního zaměření v ČR dosahují provozovatelé nejlepších výsledků.

Využívání BATových technologií ukazuje 
Tabulka 19
 
Tabulka 19 Používání BAT technologií na jednotlivých mlékárnách v ČR

	ZDROJ
	Nejlepší dostupná technika
	V souladu s BAT

	A,
	Princip předčištění odpadních vod pomocí různých procesů
	BREF kap. 5.1.6

	A,
	Segregovat vodu z procesu od nekontaminované srážkové vody, rozdělovat znečištěné toky odpadních vod podle jejich zatížení znečišťujícími látkami.
	BREF kap. 5.1.6

	E, G
	Odstranění tuků lapačem tuků, je vypouštěna k čištění na veřejnou biologickou ČOV. Používat biologické čištění odpadní vody.
	BREF kap. 5.1.6

	E
	Výplachová voda ze závěrečného výplachu čištění se používá na první výplach na začátku dalšího čištění. Opakované použití vody.
	BREF kap. 5.1.6

	G,
	Voda z posledního proplachu je regenerována. Opakované použití vody.
	BREF kap.5.1.6

	G,
	Použití prvotního mechanického čištění odpadní vody.
	BREF kap.5.1.6


U ostatních mlékáren nebyly k dispozici dostatečné podklady.
3.4 OLEJ A TUKY
Oleje a tuky se vyskytují přirozeně v řadě různých zdrojů, ale v komerčním měřítku se na celém světě zpracovává jen asi 22 rostlinných olejů. Jsou to tyto procesy:

· výroba olejů ze semen olejnin, např. slunečnicových semen, sojových bobů, řepkových semen, semen světlice barvířské (safloru), hořčice, bavlníku či podzemnice.

· výroba olejů z dužiny plodů, např. oliv

· výroba živočišných tuků 

· výroba rybích olejů .
Z nich se v největších objemech vyrábějí oleje sojový, podzemnicový, olivový, slunečnicový, saflorový, bavlníkový, hořčičný a řepkový - známý též jako olej colza. Země Středozemí produkují 95 % z celkové světové produkce olivového oleje, odhadované na 2,4 milionu tun za rok. Živočišné tuky pro lidskou spotřebu se obecně získávají procesy zvanými tavení podobně jako výroba rybích tuků (tránů). Výrobou živočišných tuků a rybích tránů se zabývá samostatný dokument BREF „Jatka a vedlejší živočišné produkty“ [181, EC, 2003]

Příprava surovin zahrnuje odslupkování (vyloupání), čistění, drcení a kondicionaci. Proces získávání oleje je obecně fyzikální, např. vaření plodů a lisování semen a ořechů, nebo se používá rozpouštědla, jako je hexan. Po provaření se olej sbírá z hladiny, po vylisování se filtruje. Po extrakci rozpouštědlem se surový olej oddělí a rozpouštědlo se odpaří a regeneruje. Zbytky se upraví, např. vysuší a přepracují se na vedlejší produkty, jako jsou krmiva. Rafinace surových olejů zahrnuje odstranění slizovitých látek, neutralizaci, bělení, dezodoraci a další rafinaci. Oleje lze dále zpracovat na margariny.

3.4.1 Extrakce semen olejnin

Výroba surového rostlinného oleje ze semen olejnin je dvoustupňový proces. Prvním krokem je čistění, příprava, tj. sušení, vyloupání, vločkování, kondicionace a lisování semen. Lisování se provádí v jednom nebo dvou krocích, jejichž výsledkem je surový vylisovaný olej a koláč s obsahem oleje 12 až 25 %. Extrakce hexanem se už neprovádí, jestliže koláč po vylisování obsahuje jen 6 až 12 % oleje. Boby, obsahující 20 % a méně oleje se (naopak) pro nízký obsah oleje nelisují, ale rovnou se po čistění a přípravě extrahují.
Druhý krok procesu  zahrnuje extrakci oleje z vylisovaného koláče nebo vločkovaných bobů hexanem. Extrakce se provádí v protiproudém režimu. Směs hexanu a oleje, zvaná miscella, se dále zpracuje destilací pro regeneraci hexanu z rostlinného oleje. Rozpouštědlo se separuje na hexan a vodu, a potom se hexan znovu použije při extrakci.  Zbývající hexan se z koláče oddestiluje s parou. Proces odstraňování a „vypékání“ rozpouštědla také snižuje aktivitu enzymů a ničí mikroorganismy v pokrutinách.

Páry hexanu a vody se používají v procesu destilace miscelly pro regeneraci rozpouštědla a tepla. Pokrutiny se suší a chladí vzduchem než se uloží do sila nebo naloží k expedici.  

Methyl ester vzniká reakcí řepkového oleje s methanolem za zvýšené teploty a přítomnosti katalyzátoru. Základní surovinou pro výrobu FAME je surový řepkový olej a methanol a kyseliny (kyselina sírová, kyselina chlorovodíková, kyselina fosforečná). Používají se dále chemikálie a pomocné látky (hydroxid sodný, aditivum, odpěňovač, antioxidant, dusík).

3.4.2 Spotřeba vody BREF

Procesy s nejvýznamnější spotřebou vody jsou výroba surového oleje, chemická neutralizace a následující praní, a dezodorace oleje [182, Germany, 2003]. Spotřeba vody závisí na druhu procesu, např. spotřeba vody na pouhé lisování je minimální, na druhu chlazení a vakuového zařízení a na druhu a stáří semen olejnin. Např. měkká semena, jako řepka, vyžadují jiné množství vody než sojové boby [109, CIAA (FEDIOL), 2002, 182, Germany, 2003].

Při výrobě surového oleje se pro účely chlazení spotřebuje 0,2 – 14 m3/t semen olejniny. Neutralizace surového oleje chemikáliemi má spotřebu vody 1 – 1,5 m3/tunu produktu. Dezodorace zneutralizovaného a vyběleného oleje a 
vyběleného jedlého tuku spotřebuje 2 – 30 m3 na tunu produktu. Spotřeba vody při ztužování rostlinných olejů dosahuje   2,2 – 7 m3 na tunu oleje. 

Při chemické rafinaci jedlých olejů se používají tyto látky:

· demineralizovaná voda: 0,1 – 0,3 m3/t oleje

· pitná voda: 0,05 – 0,3 m3/t oleje

· chladící voda: 0,1 – 0,2 m3/t oleje

· H2SO4: 50 – 250 kg/t mýdla.
Úprava semen a zpracování jedlého oleje mohou být zdrojem až 10 – 25 m3 odpadních vod na tunu produktu [140, World Bank (IBRD) et al., 1998]. Měrná produkce odpadní vody je přitom obvykle v rozsahu 3 až 5 m3/t přiváděné suroviny. Množství odpadní vody silně závisí na zdroji oleje a technologii. Například výroba surového řepkového oleje lisováním plus extrakcí rozpouštědlem vede na produkci 2,5 – 3 m3 odpadní vody na tunu řepkového semene (tj. 7 – 12 m3 na m3 surového oleje), zatímco výroba rafinovaného oleje z řepkového semene může vést k produkci 10 – 12 m3 odpadní vody na tunu řepkového semene [134, AWARENET, 2002].

Charakteristika odpadních vod z výroby rostlinných olejů, z několika zdrojů a uvádění v různých jednotkách, je uvedena v různých jednotkách v tabulkách 20 a 21. 

Tabulka 20 Produkce odpadní vody ve fázích výroby rostlinných olejů 

	Výrobní odvětví
	Jednotka
	Měrný objem odpadní vody

	Výroba surových rostlinných olejů a tuků
	
	

	Zpracování semen
	
	

	Odpadní voda
	(m3/t semen)
	0,2 – 0,5

	Chladící voda
	(m3/t semen)
	0,2 – 14

	Rafinace surových rostlinných olejů a tuků
	
	

	Kyselá voda ze štěpení mýdel z neutralizace oleje
	(m3/t)(
	1 – 1.5

	Odpadní voda z čistění  výrobny
	(m3/t)(
	až 0,5

	Kondenzované páry, používají-li se k dosažení vakua pro dezodoraci parní ejektory
	(m3/t)(
	0,02 – 0,4

	Barometrická spádová voda z vakuových koncových stupňů destilační neutralizace a dezodorace (bez recirkulace)
	(m3/t)(
	10 – 30

	Odpadní voda z ostatních vakuových zařízení
	(m3/t)(
	asi 1,5

	Výroba margarinu
	
	

	Procesy čistění a proplachování
	(m3/t hotového produktu)
	0,75 – 2

	Vstup vody pro odpaření
	(m3/t hotového produktu)
	0,1((

	(   na hotový rafinovaný olej

(( pro chladící výkon 15 – 20 kW/t hotového produktu


[65, Germany, 2002, 109, CIAA-FEDIOL, 2002]
Tabulka 21 Charakteristiky odpadní vody ze zpracování rostlinných olejů
	Proces/jednotková operace
	Parametr
	Úroveň

	Výroba surového oleje (zpracováním semen)
	Zatížení ChSK
	0,1-1,0 kg/t zpracovaných semen

	Chemická neutralizace a štěpení mýdel
	Objem odpadních vod
	1-15 m3/t rafinovaného produktu

	
	Zatížení ChSK
	( 5 kg/t rafinovaného produktu

	Dezodorace
	Objem odpadních vod
	10-30 m3/t rafinovaného produktu

	
	Zatížení ChSK
	( 7 kg/t rafinovaného produktu

	Konvenční chemická rafinace jedlého oleje
	Objem odpadních vod
	25-35m3/t rafinovaného produktu

	
	Zatížení ChSK
	( 15 kg/t rafinovaného produktu

	Spojená výroba a zpracování jedlého oleje
	Poměr ChSK/BSK odpadní vody
	1,5-2
(normálně)


   [65, Germany, 2002, 109, CIAA-FEDIOL, 2002]

V roce 2002 probíhal rozsáhlý výzkum biologického čistění odpadní vody z rafinerií a výroben jedlých olejů s cílem eliminovat dříve dosud nevyhnutelné zátěže odpadních vod. Například v průběhu výroby rafinovaného oleje z řepky se může tvořit asi 10 – 12 m3 odpadní vody na tunu suroviny ´(10 – 12 m3/t). odpadní voda obsahuje ChSK až 5000 mg/l, suspendované pevné látky až 4500 mg/l, oleje a tuky až 1200 mg/l [134, AWARENET, 2002]. 
Fosfor je přítomen v organické i anorganické formě. Zkoušky se prováděly v laboratorním i poloprovozním měřítku. Strategie čistění, které byly vypracovány jako výsledek, byly až dosud realizovány ve dvou systémech ve výrobním měřítku. Oba příklady jsou přizpůsobeny zvláštním provozním podmínkám továren  a jejich lokální situaci.
3.4.3 Spotřeby vody v podnicích ČR podléhajících  IPPC

V roce 2006 bylo v ČR vyrobeno 880 172 t řepky olejné. Pěstování této komodity nabývá na významu nejen jako potravní složky - pro výrobu jedlého oleje, ale především k výrobě MEŘA a FAME (methylester řepkového oleje), který se distribuuje  výrobcům bionafty, kde se přidává do nafty vyrobené z ropy, čímž dochází k její úspoře a podpoře využití tzv. obnovitelných zdrojů energie.
Konkrétní číselné údaje jsou ve zdrojích označovány jako obchodní tajemství, nebyly zde proto citovány.
Tabulka 22 Bilance potřeby vody
	Při výrobě surového oleje se pro účely chlazení spotřebuje. 
	0,2–14 m3/t semen olejniny

	Neutralizace surového oleje chemikáliemi má spotřebu vody. 
	1 – 1,5 m3/t produktu

	Dezodorace zneutralizovaného a vyběleného oleje a vyběleného jedlého tuku spotřebuje 
	2 – 30 m3/t produktu

	Spotřeba vody při ztužování rostlinných olejů dosahuje
	2,2 – 7 m3/t oleje 

	Spotřeba vody pro chlazení
	10 m3/t semen řepky

	Spotřebou vody v chem. procesu
	26 m3 /t produktu – oleje


Výtěžnost oleje lisováním v úrovni  30 – 38 %, lze kalkulovat s prům. výtěžností a produkcí v úrovni cca 34 % = 299 258 t oleje řepky olejné. 
Tabulka 23 Bilance spotřeby vody
	Produkce odpadních vod na jednotku suroviny
	10 – 12 m3 /tunu 

	Spotřeba vody na chlazení
	8 801 720 m3

	Spotřeba vody na chemické zpracování
	7 780 708 m3


Celková spotřeba vody na zpracování vypěstované suroviny ročně v ČR podle výše uvedeného schematu se pohybuje celkem kolem cca 16 582 428 m3 vody.
Produkce odpadních vod na jednotku suroviny je uváděna v rozmezí  10 – 12 m3 na tunu , tj. produkce odpadních vod za rok činí při průměrné produkci 11 m3 na t řepky : 9 681 892 m3 odpadní vody.
3.4.4 Výroba v podnicích ČR podléhajících  IPPC

Vstupní surovina jsou semena olejnatých rostlin (hlavně řepka, slunečnice, sója) nebo polotovary vzniklé jejich úpravou. Finálním výrobkem jsou surové  a rafinované oleje, krmný šrot a FAME.

Tabulka 24 Vstupy a výstupy výroby FAME
	Vstupy

	Rostlinný olej
	Kyselina chlorovodíková

	Mastné kyseliny
	Kyselina octová

	Metanolát sodný
	Kyselina sírová

	Aditivum
	Dusík

	Odpěňovač
	

	Výstupy

	FAME (methylester řepkového oleje)
	Mastné kyseliny

	Surový glycerín
	Odpadní voda celkem


Olejnatá semena (řepka, slunečnice, sója) jsou přiváděna dopravníky z expedičních zásobníků Sila na Lisovnu, kde jsou souborem dopravních cest dopravena do mlecí sekce. Zde jsou semena upravena mechanicky ( drcení, vločkování ) a poté jsou dopravena do pánví, kde probíhá úprava teploty a vlhkosti materiálu na optimální hodnotu. Takto upravený materiál je veden do šnekových lisů, kde vlivem vysokého tlaku dochází k oddělení oleje od sušiny. Filtrací je získaný olej zbaven mechanických nečistot a přečerpává se na Lecitinku. Výlisky obsahující zbytky oleje jsou vedeny do Extrakce, kde je z nich olej extrahován organickým rozpouštědlem ( isohexan) v protiproudém extraktoru. Olej rozpuštěný v rozpouštědle ( tzv. miscela ) se od něho oddělí destilací a dále se zpracovává v Lecitince. Extrahovaný šrot, který obsahuje cca 30 % procent rozpouštědla, je veden do tzv. toasteru, kde se pomocí páry rozpouštědlo oddělí. Šrot se v následných patrech toasteru vysuší, vychladí a  poté je veden do skladovacích sil. Páry rozpouštědla z destilace a toastace se chladí a zkondenzované rozpouštědlo  se vrací do výroby.

Olej přicházející z lisovny a extrakce do lecitinky obsahuje nežádoucí  sloučeniny ( fosfolipidy ). Ty  se odstraňují  nejdříve hydratací vodou a poté působením dávkovaného enzymu. Vyvločkované fosfolipidy jsou  z oleje odstraněny na odstředivce. Odlecitinovaný olej je  usušen a poté veden do skladu  olejů. Na šrot vycházející z extrakce se ke zvýšení jeho nutriční hodnoty nastříkává lecitinový kal a je dále dopravními cestami veden do skladovacích sil. Odtud je expedován ke spotřebě jako krmivo pro skot.

V rafinerii se odstraňují ze surového slunečnicového oleje vosky ( v oleji tvoří zákal) jejich krystalizací  za řízených teplotních podmínek (winterizace) a následnou  mechanickou separaci odfiltrováním. 

Dalším procesem je bělení olejů spočívající v odstranění přírodních barevných látek z olejů (lipochromy) pomocí aktivované bělící hlinky. Na bělící hlinku nadávkovanou do oleje se za definovaných pracovních podmínek  naadsorbují lipochromy, případně ostatní nečistoty, a následné fázi se hlinka od oleje oddělí filtrací.
Závěrečnou operací je odkyselení oleje odstraněním volných mastných kyselin a  dezodorizace oleje,  při které se olej zbavuje ostatních těkavých látek, které jsou nositeli nežádoucí chuti a vůně. Proces  probíhá za využití nosné páry procházející olejem při definovaných pracovních podmínkách (hluboké vakuum, vysoká teplota). Olej vystupující z procesu odpovídá svými jakostními parametry kvalitativním požadavkům na rafinované jedlé rostlinné oleje.
   V současné době je připravováno zvýšení kapacity výroby na 50 kt za rok z důvodu zvýšení potřeby FAME k výrobě bionafty, vzhledem k připravovanému povinnému přidávání k naftě ve výši 5% v rámci států EU.
3.4.5 
Srovnatelné procesy, zařízení či provozní metody, které již byly vyzkoušeny ve světovém měřítku

Technické řešení reesterifikace mastných kyselin, čištění vyrobeného methylesteru odpovídá současnému standardu technického řešení výroby FAME. Recyklace methanolu a volných mastných kyselin z matečných louhů a jejich zpětné využití k výrobě methylesteru příznivě přispívá k vysoké výtěžnosti výrobku a významně snižuje potenciální znečištění technologických odpadních vod  a zátěž primárních čistících operací i konečného dočišťování odpadních vod na podnikové biologické čistírně. Provozovatel nainstaluje technologii výroby BDI, kdy probíhá reakce při běžné teplotě a za normálního tlaku. 

Technologie se vyznačuje:

- plně automatizovaným provozem

- nízkou energetickou náročností

- bezproblémovým najížděním a odstavováním technologie

- žádnými filtračními odpady ani odpady z bělení

- snadným přizpůsobením na různé druhy rostlinných olejů

BAT pro vývoj a projekci nových výroben a pro přípravu a projekci zásadních rekonstrukcí existujících výroben zahrnují tyto prvky (BREF kap.6.3):

1. Provádět chemické reakce a separační procesy kontinuálně v uzavřeném zařízení              – posuzovaný výrobní proces splňuje požadavek.

Na odpadní proudy odebírané z procesů aplikovat opatření podle následující hierarchické stupnice: opětovné použití, přepracování, spalování v zařízení vybaveném systémem na ochranu ovzduší, spalování v zařízení, které není určeno k řízenému spalování odpadů – v posuzovaném výrobním procesu je uplatňováno.

Minimalizovat spotřebu energie a maximalizovat stupeň využití energií 

      – ve výrobním procesu je využíván předehřev methylesteru před vstupem na odparku.                                                                                                          

Používat sloučeniny a směsi s nízkou nebo alespoň nižší tenzí par.

Uvažovat o možnostech využít zásad tzv. "Zelené chemie" (BREF kap. 5.2.1)

Odpadní vody neobsahují zvlášť nebezpečné látky podle přílohy č. 1 zákona č. 254/2001 Sb. Odpadní vody pocházejí ze sociálního zařízení (splaškové vody), chladícího okruhu (odluhy z chladícího okruhu a regenerace filtrů), esterifikace řepkového oleje a reesterifikace MK.

Odpadní vody splaškové, odpadní vody z odluhu chladícího okruhu budou odvedeny do řadu „dešťové kanalizace“ a na vlastní ČOV. Odpadní vody z esterifikace řepkového oleje budou předčištěny na odlučovači organických látek s flotací a shromaždovány v podzemní jímce o objemu 40 m3. Předčištěné silně kyselé odpadní vody budou zpětně použity v technologii výroby. Odpadní vody jsou segregovány podle zatížení škodlivinami. Toto je považováno za BAT (BREF kap. 6.5). Budou využívány záchytné jímky, dvouplášťové nádrže, nepropustné podlahy (v souladu s BREF kap. Souhrn).

Lisování a extrakce využívají jako vstupní surovinu rostlinná semena, výrobkem jsou surové oleje pro potravinářské i jiné užití a krmný šrot pro hospodářská zvířata
Lisovna sestává z většího množství jednotlivých zařízení (drtiče, výměníky tepla, lisy) o nižších kapacitách a technologie jsou převážně staršího data. Lisovna je součástí této žádosti, neboť je obtížné ji oddělit od extrakce, obě technologie pracují ve vzájemně návazném kontinuálním režimu. Jedno zařízení bez druhého nemůže samostatně pracovat – lisovna vyrábí vstupní surovinu pro extrakci a extrakce zhodnocuje výlisky, které nejsou prodejné, pokud z nich není vyextrahován olej.

Během odslizení se z oleje oddělí lecitin (tzv. hydratační kaly), který se následně přidává do krmného šrotu.

3.4.5.1 Extrakce a stanovení BAT

Výběr dodavatele - Krupp (renomovaného výrobce těžkých technologií), je sám o sobě zárukou, že zařízení odráží poslední světový vývoj technologií v tomto oboru. Minimalizace vlivů na životní prostředí je v dodaném zařízení dosahováno nikoliv koncovými technologiemi, ale zařízeními integrovanými do samotného zařízení, které všechny zachycované materiálové toky vrací zpět do procesu. Vznik odpadů, odpadních vod a emisí do ovzduší je snížen na nejmenší možnou míru, odpovídají současným technologickým možnostem. Dodavatel Krupp zaručil minimální zbytkový obsah hexanu v vyráběném oleji a šrotu i v odpadních vodách. S přihlédnutím ke všem těmto faktům je extrakce Krupp považována na nejlepší dostupnou techniku. 

S ohledem na vyšší zatížení území města těkavými organickými látkami je instalace zcela nové technologie extrakce nejúčinnějším opatřením, které mohl podnik realizovat.

3.4.5.2 Trendy ve spotřebě vody, energie a izohexanu

Níže uvedené grafy znázorňují trendy ve spotřebě vody a energie při přechodu na novou extrakční technologii. Nelépe viditelný je trend klesající spotřeby izohexanu.

Jako poslední hodnota byla v grafech zařazen nejnovější údaj – za měsíce leden a únor 2003.

V roce 2000 byla v provozu stará technologie extrakce, v roce 2001 byl zahájen zkušební provoz nové extrakce a výroba se na obou technologiích střídala, od začátku r. 2002 byla v provozu již pouze nová technologie ve zkušebním provozu. Trvalý provoz byl zahájen v prosinci 2002.
3.4.5.3 Emise do vody

Odpadní vody z extrakce je směs vody obsažené v semenech a kondenzátu z propařování. Odpadní voda vznikající při extrakci je znečištěna ze dvou zdrojů: izohexanem a látkami obsaženými v olejnatých semenech. Zejména látky obsažené v semenech způsobují vysoké CHSK vody. Z lisovny a extrakce též odcházejí splaškové odpadní vody ze sociálních zařízení. Odpadní vody jsou odváděny kanalizací na ČOV. Vzhledem k tomu, že podíl vypouštěných odpadních vod z extrakce činí cca 5,8 % z celkového množství odpadních vod, které v podniku vznikají, nemají rozhodující podíl na zatížení odpadních vod jako celku. 
Při přechodu na novou extrakční technologii je patrný trend klesající spotřeby

Pokles spotřeby technologické vody  ze 1,97 m3 / 1t oleje  v roce 2000 na  1,5 m3 / 1t oleje v roce 2002,

Pokles spotřeby pitné vody z  0,29m3 / 1t oleje v roce 2000 na  0,105 m3 / 1t oleje v roce 2002.
Obrázek 4 Spotřeby vody při výrobě FAME
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3.4.5.4 Výroba ztuženého tuku 
Výroba MK - kyselá rafinace s projektovanou kapacitou 87,9 t rafinovaných živočišných tuků za 24 h (v průměru 334 dní provozu za rok).

Surové živočišné kafilerní nebo lapačové tuky jsou rafinovány pomocí kyseliny sírové a po částečné neutralizaci přebytku kyseliny hydroxidem sodným jsou zpracovány na dekantéru. Po vyčištění na dekantéru je tuk veden do mixéru s prací vodou za účelem snížení kyselosti a dále na odstředivku, kde dojde k oddělení prací vody od tuku. 

Rafinovaný tuk je uskladněn do zásobníku a dále zpracováván v provoze štěpení tuků. Kysele rafinované tuky jsou surovinou pro výrobu mastných kyselin.

Výroba mastných kyselin - šaržové štěpení tuků s projektovanou kapacitou 19,3 t za 24 h (v průměru 232 dní provozu za rok). Proces probíhá v autoklavu za tlaku 1,8 - 2,6 MPa a teploty cca 250 °C dochází k reakci (hydrolýze) tuku s vodou za vzniku mastných kyselin a glycerinové vody.
Výroba mastných kyselin - kontinuální štěpení tuků s projektovanou kapacitou 89,9 t za 24 h (v průměru 232 dní provozu za rok).

Zařízení tvoří kolona od fy Feld a Hahn, kde dochází k protiproudé tlakové hydrolýze v rozmezí teplot 240°C - 260°C a za tlaku 4,8 - 5,2 Mpa. Na zařízení je možno štěpit veškeré tukové suroviny, které neobsahují více než 1 % mechanických nečistot a jsou negativní na obsah síranu. Jako štěpící voda je použitelný kondenzát nebo demineralizovaná voda.

Výroba stearanů s projektovanou kapacitou 0,75 t za 8 h (v průměru 232 dní provozu za rok).

Technologie výroby je založená na srážecím postupu. Výroba probíhá ve dvou varných kotlích. Síran zinečnatý nebo hlinitý se za stálého míchání a ohřevu rozpustí. Za stálého ohřevu a míchání se do druhého kotle napustí stanovená dávka stearinu, ke které je následně připouštěn 45 % hydroxid sodný. Za stálého míchání se hydroxidem zmýdelněný stearin sráží pozvolným dávkováním roztoku síranu z prvního kotle. Po kontrole dosažení maximálního vysrážení je obsah kotle předáván k odstřeďování. Na tomto zařízení probíhá výroba stearanu vápenatého (hořečnatého) podobným postupem. Granule stearanu vápenatého nebo hořečnatého se předávají do sušárny ke svému dalšímu zpracování.

V níže uvedených tabulkách jsou  provedena porovnání měrné produkce odpadní vody s hodnotami uváděnými v BREF. Hodnoty uvedené v BREFu provozovatel splňuje.

Tabulka 25 Produkce odpadní vody na jednotku výroby ztuženého tuku

	Ztužovna
	2004
	2005
	2006
	BREF*

	Měrný objem odpadních

(m3/t ztužených tuků a olejů)
	1,56
	1,56
	0,70
	2,2 – 7


*kap. 3.3.4.1

Tabulka 26 Produkce odpadní vody na jednotku výroby ztuženého tuku
	Rafinérie
	2004
	2005
	2006
	BREF*

	Měrný objem odpadních

(m3/t rafinovaných tuků a olejů)
	1,713 
	1,430 
	2,374
	10 – 12


*kap. 3.3.4.1

V případě extrakce se jedná o směs vody obsažené v semenech a kondenzátu z propařování.  Odpadní voda je znečištěna ze dvou zdrojů: izohexanem a látkami obsaženými v olejnatých semenech. Zejména látky obsažené v semenech způsobují vysoké CHSK. Část  silně znečištěné odpadní vody z výroby FAME je předávána k čištění do anaerobním reaktoru smluvně zajištěné ČOV. Vysoké znečištění odpadní vody (40 – 60 tisíc CHSK) je způsobeno přítomností glycerínu a octanu methanolu. Technologické vody ze zařízení jsou odpadní vody znečištěné hlavně tukovými látkami. V technologii čištění odpadních vod je zařazena flotace.

Odpadní technologické vody jsou odváděny kanalizací na vlastní biologickou ČOV, kam jsou odváděny i splaškové odpadní vody ze sociálních zařízení.

Tabulka 27 Měrný objem odpadní vody

	Výroba 2003
	2003 
	2004
	2005
	BREF*

	Surovárna m3vody/ t produkce
	0,44 
	0,22 
	0,25 
	0,2 – 0,5


Tabulka 28 Měrná spotřeba vody na výrobek olejů v ČR

	Výrobek
	
	Spotřeba vody v [m3] na výrobu 1 t výrobku
	Spotřeba vody celkem

	 
	
	Pitná
	Užitková
	[m3 vody/ 1t výrobku]

	Olej řepkový surový odslizený
	1
	0,036
	0,537
	0,573

	Olej sluneč. bez vosků bělený
	2
	0,656
	0,822
	1,478

	Olej sojový bělený GMO
	3
	0,656
	0,822
	1,478

	Tuk směsný vratný bělený
	4
	0,656
	0,822
	1,478

	Násada na Vegetol Klasik
	5
	0,162
	1,500
	1,662

	Olej řepkový bělený dvoustup.
	6
	0,400
	0,988
	1,388

	Olej sójový rafin. cisterny GMO
	7
	0,162
	1,500
	1,662

	Olej řepkový rafinovaný cisterny speciál
	8
	0,162
	1,500
	1,662

	Olej stolní cisterny
	9
	0,162
	1,500
	1,662

	Vegetol gold 750 ml - Makro
	10
	0,846
	0,273
	1,119

	Vegetol classic 750ml
	11
	0,846
	0,273
	1,119

	Lukana fritovací olej 3 l PET
	12
	0,838
	0,464
	1,302

	Ceresol rostlinný olej 3 l PET
	13
	1,006
	0,325
	1,331

	Lukana fritovací olej 10 l box
	14
	0,728
	0,235
	0,963

	Ceresol rostlinný olej 10 l box
	15
	0,607
	0,336
	0,943

	Ceresol rostlinný olej 10 l box-MAKRO
	16
	0,607
	0,336
	0,943

	Ceresol rostlinný olej 5 L
	17
	0,847
	0,469
	1,316

	Vegetol gold 0,75 sklo
	18
	0,705
	0,390
	1,095

	Ceresol 10 L
	19
	0,937
	0,520
	1,457

	LUKANA Vegetable oil UNI 5 l PET
	20
	1,016
	0,328
	1,344

	Olej řepkový sud 200 kg
	21
	0,411
	0,336
	0,747

	Olej rostlinný sud 200 kg
	22
	0,411
	0,336
	0,747

	Olej rostlinný sud 200 kg
	23
	0,411
	0,336
	0,747

	Tesco řepkový olej 3 l PET
	24
	0,838
	0,464
	1,302

	Olej slunečnicový sud 200 kg
	25
	0,411
	0,336
	0,747

	Olej fritovací sud plast 200 kg
	26
	0,411
	0,336
	0,747

	Olej sojový sud plast 200 kg
	27
	0,411
	0,336
	0,747

	Vegola fritovací olej 3 L
	28
	0,838
	0,464
	1,302

	Průměr
	
	0,578
	0,603
	

	PV je včetně spotřeby na sociální účely
	
	
	
	


Průměrná spotřeba pitné a užitkové vody je ne celkovou produkci je téměř shodná. Graficky  měrné spotřeby pro jednotlivé výrobky ukazuje 
Obrázek 5
.

Obrázek 5 Měrná spotřeba vody na výrobek olejů v ČR ( Výrobna A B)
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    Spotřeba  vody pro technologii (C)  :

                 voda pro doplňování parního systému     488 m3/rok

                 voda pro doplňování kondenzátu praní metylesteru (14 l/h)  112 m3/rok

                  ---------------------------------------------------------------------------------------------


        celkem výroba  :                                      600 m3/rok

                  Celková roční spotřeba vody je 1496 m3/rok na 50 t MEŘO, tj. 30 m3/t

Tabulka 29 Spotřeba vody výrobna D)
	Technologie
	Q [ m3/rok]

	deguming – hydratační a prací voda 
	390

	lisovna a deguming chladící věže
	6 240

	odpar + odkal 
	19,2

	lisovna vlhčení výlisků
	780

	lisovna a deguming -ostatní 
	30

	kotelna napájecí voda
	25 200

	kotelna - prací voda pro úpravnu vody 
	15 050

	kotelna - chladící věže
	90

	SUMA
	47 800

	Kapacita výroby [t/den]
	

	Měrná potřeba vody [m3/t]
	0,164


Tabulka 30 Používání BAT technologií na jednotlivých výrobnách v ČR

	ZDROJ
	Nejlepší dostupná technika
	V souladu s BAT

	A, B
	Neustálý monitoring spotřeb vody a energie, úrovně produkce opadů a účinnosti regulačních opatření.
	Bref I kap. 4.1.6.6

	A,
	Sbírat odděleně vodní proudy, jako je kondenzát a chladící voda,
	Bref I kap. 4.1.7.8

	A, B, C, D,
	Čerpat jen taková množství vody, která jsou skutečně potřebná
	Bref I kap.5.1.4.11

	A,
	Vícestupňové čištění odpadní vody (segregace, lapač tuků, flotace, neutralizace, metoda aktivovaného kalu, sedimentace)
	Bref I kap. 4.5.7.4.3

	A,
	Deodorizace: používané technologie
	Bref I kap.4.7.4.12.1

	A,
	Cílem je minimalizovat spotřebu vody v procesu. Je používán cold water systém
	BREF II kap.

	B,
	Minimalizovat spotřebu vody - Recirkulace chladících vod
	BREF II kap. 6.3

	B,
	Minimalizovat spotřebu vody - Chlazení je provozováno nepřímé
	BREF II kap. 6.3

	B,
	Minimalizovat znečištění procesních vod surovinami, produkty a vedlejšími produkty
	BREF II kap.6.3

	B,
	Minimalizovat spotřebu vody - Pitná voda je používána pro účely výroby potravin a v procesech, kde je to možné je využívána možné je využívána technologická voda,
	BREF II kap.6.3

	B,
	Minimalizovat spotřebu vody -  v chladicím systému je voda recirkulována. Maximalizovat využití s opětovné využití vody
	BREF II kap.6.3

	B,
	Úprava pH do kyselejší reakce. Používání neutralizace odpadn vody
	BREF I kap.5.1.4.11

	B,
	Odpadní voda je vypouštěna do veřejné kanalizace zakončené biologickou ČOV. Používat biologické čištění odpadní vody
	BREF I kap.5.1.6

	C, D
	Prací voda z technologie se recykluje zpět do výroby, oplachové vody z vyspárovaných podlah jsou jímány do jímky a po chemickém rozboru se určí zda budou svedeny do recyklace vody nebo na lapol.
	BREF II kap. 6.3


Tabulka 31 Kapacita výroben MEŘO
	Kapacita
	
	A)
	B)
	C)
	D)

	MEŘO*)
	t/den
	40
	303
	50
	142

	
	
	
	
	
	

	*)včetně úpravy vedlejších produktů, tedy glycerinu a mastných kyselin a regenerace methanolu z pracích vod


Dostupná data v rámci IPPC nebo EIA.

4. Výsledky a diskuze
Ve zprávě byly shrnuty bilance spotřeby vody pro vybrané potravinářské  technologie. Data byla využita z databází provozovatelů a nebo z dostupných dokumentací IPPC a EIA. Posuzované technologie jsou velmi rozmanité a soustředit se na sušinu a úspory procesních vod v jednotlivých potravinářských odvětví by znamenalo samostatnou studii pro každé odvětví, Pro takovéto vyhodnocení je nutné sledovat jednotlivé toky ve výrobě, kvalitu surovin, a kvalitu odpadů.  Vzhledem k tomu, že takové údaje jsou pro mnoho provozovatelů chápány jako výrobní tajemství, bylo problematické dané údaje získat.
Proto zpráva byla zpracována pouze na základě dostupných provozních dat, produkcí výroby, potřeby provozní vody a vznikem odpadní vody v jednotlivých odvětvích, která byla porovnána s nejlepšími dostupnými technikami BAT a s úrovní technologií v zahraničí.

Jako vzorové byly vybrány obory : 

· Výroba cukru
· Výroba piva

· Výroba mléka a mléčných produktů

· Výroba olejů a tuků 
4.1 Výroba cukru
Pro výrobu cukru jsou uváděny spotřeby vody na množství zpracované cukrové řepy v zahraničních cukrovarech v rozmezí 0,23-0,5 m3/t  Pro české cukrovary se tato hodnota pohybuje v rozsahu 0,06-0,7 m3/t. Měrná hodnota na tunu vyrobeného cukru se pohybuje 0,4 - 4,9 m3/t zatímco údaje uvedené ze zahraničí  udávají čísla 1,56-3,21 m3/t. Široký rozsah výsledků pro české cukrovary může být dán nejednotným vyjadřováním produkce, viz tab. 2 a také skutečností, že v dokumentech BREF nejsou uvedeny hodnoty, které jsou do celkové spotřeby vody zahrnuty. V cukrovarech jsou maximálně využívány BAT techniky ¨, které ale také mohou být v dnešní době již zastaralé. 
4.2 Výroba piva

V České republice jsou jak velké nadnárodní koncerny pro výrobu piva, které používají evropské standardy, jsou zde i malé víceméně rodinné pivovary, kde je náročnost na měrnou potřebu vody vyšší.  Velkou roli, jako obecně v potravinářském průmyslu je sanitace procesů, tedy spotřeby na mycí vody, které je z hygienického hlediska problematické recyklovat. 
Významný vliv na spotřebu vody v pivovarech má proces stáčení piva - do lahví, plechovek, či sudů. Velkou spotřebou se vyznačuje zejména mytí lahví.
Posuzované pivovary spadaly do kategorie velkých pivovarů podléhajících schvalovacímu procesu IPPC. Sledované pivovary z 50 % překračovaly  v měrné potřebě pitné vody, tab. 8, ale v kategorii vzniku odpadních vod se posuzované pivovary pohybovali v dolní hranici rozmezí BREFu. 
4.3 Výroba mléka

Posouzení a porovnání jednotlivých společností zpracovávající mléko byla jakou předchozích technologií velmi problematická z důvodů různých způsobů vyjadřování výrobních kapacit (denní produkce, roční produkce, produkce v hl, nebo v tunách, v kartonech apod.) Takto podávané údaje nejsou slučitelné, nehledě na to, že každá mlékárna má jiný sortiment výrobků. Pokud je produkce vztažena na výrobek a ne na spotřebu mléka, nelze jednotlivé technologie porovnat. Pokud byly uváděné údaje správně prezentovány je mléčná výroba výrazně pod evropským průměrem ve spotřebě a využití procesních vod.

Rozsah spotřeby procesních vod v některých evropských zemích je 0,6-6 l vody na l zpracovaného mléka. V ČR se tato hodnota pohybuje v rozsahu 0,45-0,47 l/l. Jiná data uvádí rozsah spotřeby vody v r. 2006 od 2,21 do 4,5 l/l zpracovaného mléka (tab.18) 
4.4 Výroba olejů a tuků 

Výroba olejů a tuků je velmi specifická výroba nebyla doposud v ČR výrazně rozšířena. Avšak potřeba MEŘO a FAME vede výstavbě nových technologií. V této kapitole je odhad produkce řepky včetně potřeby procesní vody za rok 2006. Nově budované technologie jsou již konstruovány tak, aby byla potřeba procesní vody co nejmenší, viz. obr.4. a tab. 27. Spotřeba procesní vody se pohybuje v r. 2005 na dolní hranici spotřeby udávané v BREF.
Podrobně uvádí potřeby procesní vody tukového průmyslu tabulka 28. a násl. obr. 5,  kde je patrná potřeba pitné a užitkové vody. Brefy pro některé provozy jsou opět udávány velmi obecně, jako např. : "Čerpat jen taková množství vody, která jsou skutečně potřebná" , to je o technologii nic nevypovídající fráze. 

5. ZÁVĚRY

Tato zpráva je souhrnem potřeb procesních vod a vzniku odpadních vod v porovnání s BREF dokumenty ve vybraných potravinářských odvětvích.

Data byla získána z podkladů provozovatelů, dostupné dokumentace IPPC a EIA.

Vzhledem k tomu, že mnoho potřebných údajů je pro provozovatele výrobním tajemstvím (jako je např. potřeba vody pro jednotlivé konkrétní výroby) nebylo možné dopodrobna posoudit šetření s procesními vodami na základě provozované technologie. Dostupná dokumentace IPPC a EIA nemá jednotné vyjadřovaní a údaje (jednotky) pro specifikaci produkce, vyjadřování pro charakter využívání vod, některé dokumentace jsou velmi obecné a mnohá data chybí, stejně jako rozepsání použití BAT technologií. Často se jedná pouze o fráze bez bližší specifikace. Proto není snadné posoudit, která z použitých technologií má jaký vliv na úspory vody.

Z hlediska možného posouzení současného stavu v porovnání s BREF dokumenty lze konstatovat, že se spotřeba vody v potravinářském průmyslu  pohybuje v průměru v hodnotách popisovaných v dokumentech BREF.
Při zpracování této zprávy vyplynulo, jak nejednotné je vyjadřování v dokumentaci IPPC a jak je pro případné další hodnocení technologií potřebné uvádění jednotného systému jednotek, hodnocení produkce výroby a podrobnější vyhodnocení BAT technologií, např. i s jejich účinností v daném procesu.

Výsledky této zprávy jsou základním vodítkem pro hlubší rozpracování jednotlivých odvětví za spolupráce s výrobními svazy v daných odvětvích. 
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